nomine extruserunt, que a litore Petroyna vocata est, et in ipsam terram cuncta sua, que potuerunt, 

tam in temporalibus quam in spiritualibus transferentes.  10 

Oppitergini vero a civitate sua exitum facientes Ereclianam civitatem /[f. IXa] fecerunt, cui 

nunc dicitur Civitas Nova1248, et ad illam cum omnibus iuribus et bonis suis atque jurisditione 

temporali et spirituali venerunt.  

Asylenses verum Asylum pavore Attile dimitentes partes marinas pecierunt et bona sua cum 

jurisditionibus eorum in temporalibus et spiritualibus provehentes, et ibi Equilum rehedificaverunt. 15 

Attila post hec Altinum vel Altiliam transiit, quod prius vocabant Anthenoridem, quia ab 

Anthenore primo extitit hedificatum, ante cuius adventum Attile multa sunt visa monstra miraculosa 

in exterminium civitatis predicte et inter cetera quod aves et volucros1249, que in Altilia stare 

solebant, tamquam profuge fugierunt, quamobrem aliqui civitatis pretacte fugierunt Ravenam, alii 

partes Ystrinas et alii Romaniam; ceteri vero, qui in civitate manserunt, ieiunia et orationes 20 

fecerunt, Deo supplicantes omnipotenti, ut eis monstraret, ubi habitare deberent. Statim dicti cives 

vocem audierunt quasi tonitruum eis dicentem:  

"In turrim ascendite, et ab australi parte conspicite".  

Qui ascenderunt et viderunt loca et habitationes insulis propinquis vicina, que nunquam per 

ipsos visa fuerunt. Et sic Deus vicinas habitationes cunctis Altinensibus videntibus demostratus 25 

est1250.  

Erat autem tunc temporis episcopus Altilie quidam Maurus nomine vel Paulus1251, homo 

quippe magne reverentie, qui etiam divina inspiratione promotus cum eius civibus sub noctis 

1248 Cfr. A. CARILE, Venezia e Bisanzio, in Le relazioni internazionali..., p.  637 n. 21. 
 1249 La lezione corretta è «volucros». Il Chronicon Altinate riporta correttamente «volucres»: «significationem 
Deus enim demostratus est: cuncte aves et volucres, que per muris et turris civitatum totis». Cfr. Chronicon Venetum 
quod vulgo dicunt Altinate…, p. 5(rr. 30-32).  
 1250 Rielabora il Chronicon Altinate, ma la lezione: «ante cuius adventum Attile multa sunt visa monstra 
miraculosa in exterminium civitatis predicte et inter cetera» e una lezione personale dell’anonimo. Cfr. Chronicon 
Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  pp. 5(r. 28) - 6 (r. 8). 
 1251 La lezione «Maurus» proviene dalla versione P (o «breve») p. 5 (r. 21), «vel Paulus» dal Dandolo, cfr. 
Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 95 (r. 15). L’anonimo non 
privilegia una versione sull’altra, e riporta entrambe le lezioni.  
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taciturnitate ad insulas et littora maris ad invicem descendentes cum Ario et Aratro: Torcellum,